9. Opus *Quodlibeticae disputationis.*

10. *De hypocrisi, superstitione et divinatione*, in quo opere deprehensus est Joannis Pici vestigiis insistere.

11. De eo *an animati Coeli possint dici, et de animarum Coeli nobilitate.*

12. *Editio proprietatum Logicalium* lib. IV.

13. *Praecepta coagmentandi Rhetorice Orationes.*

14. *Orationes* duae An. 1503 in exceptionem Legati Cardinalis Gurzensis: alia habita in aula Doctorali Studii Lipzensis pro receptis insignibus a Legato. *Congratulatoria* pro Cardinale Brixiensi. *Invocatoria* in missa Quodlibeti Lipsiensis, An. 1497.

15. *De Universitate et Civitate Lipsensi*, Carminum libri duo.

CONSENTIUS *Grammaticus* Constantinopolitanus, de cujus libello *de duabus Orationis partibus* Nomine et Verbo dixi in Bibliotheca Latina IV. 7. Alius ut videtur CONSENTIUS, ad quem Sidonii lib. VIII. Epistola 4. Certe alius Q. CONSENTIUS, quem laudat Svetonius in Terentii vita.

CONSTANTIS *Sacerdotis Sermonem de passione et gloria B. Emmerammi* Martyris edidit Bernhardus Pez tom. IV. Anecdotorum parte 2, pag. 24-26. De B. Emmerammo hoc dictum supra in ARIBONE p. 126 et 132 in ARNOLDO.

CONSTANTINUS Papa ab Anno Christi 708. Mar. 4 ad 715. Mart. 18. Ejus brevis *Epistola ad Brithwaldum*, Archiepiscopum Cantuariensem, de visione Eguini Episcopi Wigorniensis pro suadendo imaginum cultu, et de Concilio habendo, instituendoque Coenobio exstat apud Speelmannum tom. I. Conciliorum Britanniae pag. 243. Labbeum tom. VI. Conciliorum pag. 4397. Harduinum tom. III, pag. 1827. Alia *ad Edaldum*, Archiepiscopum Viennensem, quam Ludovicus Jacobus pag. 58. Bibliothecae Pontificiae jam notavit legi in Bibliotheca Floriacensi,

et in Antiquitatibus Viennensibus Johannis Lievraei. De eo num *Canones Trullanos* confirmaverit hic Constantinus, vide sis Pagium ad Annum Christi 710. num. 2. Ad hunc, Johannis Constantinopolitani Epistola Apologetica apud Labbeum tom. VI, pag. 440. Harduinum tom. III, pag. 4838.

CONSTANTINUS Anti-Papa ab Anno 767, 5 Julii, cujus *duae Epistolae* ad Pipinum, in Codice Carolino 98 et 99 de quo supra pag. 317. Vide eundem Pagium ad Annum 747, num. 3 seq.

CONSTANTINUS *Afer*, vide mox, *Cassinensis*.

CONSTANTINUS *Caesareensis*, cujus historiam Romanam ex Latino Graece vertit Georgius Zegabenus. Vide Allatium de Georgiis pag. 350. (tom. X. Bibliothecae Graecae pag. 479.)

CONSTANTINUS *Carthusianus*, infra *Peregrinus*.

CONSTANTINUS *Afer* ex Carthagine, Monachus ab Anno 1086. *Cassimesis*, Antonino Florentino tom. III. summae histor. pag. 583. *Constantinus Philosophus*, Petro Diacono cap. 23, de viris illustribus Cassinensibus, *Philosophicis studiis plenissime eruditus Orientis et Occidentis Magister, novusque effulgens Hippocrates*. Vide et Leonem Ostiensem III. 34. Plura Medici et Philosophi argumenti ipse scripsit, alia ex Gracco, Hebraico, Arabico Latine vertit, quae retuli in Bibliotheca Graeca VI, 9. Tom. XIII, pag. 123, seq. Opera junctim edita Basileae 1536, fol. 2. voll. recenset Gesnerus.

CONSTANTINUS, sive potius CONSTANTINUS a), Presbyter *Lugdunensis*, circa Annum 480, cui Sidonius Apollinaris Epistolas suas defaecandas limandasque commisit, scriptor *Vitae S. Germani*, Autissiodorensis Episcopi An. 448, defuncti, ad Patientem b) *Lugdunensem* et Censorium Autissiodorensis Episcopos, libris II. qui exstant apud

a) Constantium Episcopum vocant Isidori Codices cap. 4. de S. E. ubi fortasse legendum *Constantius Episcopi Germani vitam contexit*, non *Constantius Episcopus*.

b) Vide Sandium ad Vossium pag. 12, seq. et de Censorio, sive Censurio Jacobum Basnage ad Canisium tom. I, pag. 404.

Surium et in Actis Sanctorum 31 Julii. Vide Tillemontii memorias Eccles. tom. XV, pag. 6, seq. et Dominicum de Colonia in historia litteraria Lugdunensi tom. I, parte 2, pag. 184, seq. De eodem S. Germano infra, ERICUS.

CONSTANTINUS *Peregrinus* Carthusiensis, auctor *speculi aurei animae* peccatricis de cognitione sui, post vetustam editionem excusi Antwerp. 1635, 8. Fratris Peregrini regionem Divinae paginae peregre proficiscentis sermones de tempore et Sanctis per circulum anni, A. 1493, 4. Vide Tobias Eckart Catalogum MSS. Bibliothecae Quedlimburgensis pag. 43.

CONSTANTINUS ex eremitis Hieronymianis Petri de Pisis, Ordinis Praedicator. An. 1460, in Monasterio S. Raphaelis Venetiis, scripsit de martyrio *Antonii de Ripolis*.

\* Qui sane Religiosorum ordo plane diversus est ab ord. Praedicatorum; quare emendandus est hic Fabricius; qui hunc scriptorem Dominicanis accenset. Porro Constantinus iste ex insula sive Cypro, sive Capri (variant enim MSS. Codd.) natus est. Historiam eius de martyrio Antonii Ripolani prodixerunt Bollandiani socii ad diem 29 Augusti. Erat Antonius Tripolanus Ripoli in Pedemontio natus ex ord. Praedicatorum sacerdos, qui a piratis captum Tuncum translatus fuit, ubi martyr occubuit.

CONSTANTIUS *de Fabriano* Picenus Ord. Praed. defunctus Asculi An. 1481, scriptor *Vitae* Magistri sui *Conradi Brivinnensis* aliorumque ejusdem Ordinis, et *sermonum* de tempore et de Sanctis. Diverfus ab hoc CONSTANTINUS *de Asculo*, Dominicanus et ipse circa Annum 1348, cujus *questiones* memorant Philosophicas, Theologicas, Canonicas.

CONSTANTII liber *de naturis liquidorum*, cuncta includens accidentia et effectus aquae, vini, olei, nivis, roris, pluviae, pruinae, fontium, maris, fluvii, stagni et cujuslibet liquoris. Hunc suo tempore Cadurci repertum testatur actor Luminis animae in praefatione. *Haec Gesnerus in Appendice ad suam Bibliothecam, edita Tiguri 1555, fol. Lumen animae editum An. 1477, vide supra p. 351.*

CONSTANTIUS *Lugdunensis* Presbyter, de quo paullo ante in CONSTANTINO. Idem fortasse scriptor Vitae *S. Justi*, Episcopi Lugdunensis, a) qui interfuit Concilio Valentino A. C. 374. Vita illa obvia apud Surium 2 Sept.

CONSTANTIUS *Sophista*, Monachus Luxoviensis, in cujus obitum exstat planctus rhythmicus GUDINI cujusdam, tempore Roberti Regis Francorum circa An. 1000, vulgatus est a Mabillonio tom. III. Analect. pag. 537. (novae edit. in fol. pag. 217.) In hoc inter alia:

Nunquam vidi, nec videbo tam pium Philosophum,  
Qui cibus discipulorum existens post Dominum,

et versibus quibusdam interjectis:

Lacrymentur ergo mecum Codices eximii,  
Quos descripsit pulchra manus inelyti Constantii,  
Se plangentes negligendos doctore non simili.

et post alia:

Quis est homo et non homo disserit jucundius,  
Clarior quis erit rhetor caris sub sermonibus?  
Matheseos in doctrina quis valebit melius? etc.

CONSTANTINUS *Medices*, *Urbevetanus* in Tuscia ab An. 1204. Episcopus, Ordinis Praedicatorum ante Annum 1247, post JORDANUM scripsit *Legendam*, sive *Vitam S. Dominici*, cujus partem Vincentius Bellocensis libro XXX. speculi Hist. cap. 110, seqq. inseruit, secutusque est HUBERTUS, sed integram notisque illustratam edidit Jacobus Quetif tom. I. Bibliothecae Dominicanorum pag. 25-37. Idem Quetifus pag. 154, notat ab eodem Constantino etiam compositum *Officium Ecclesiasticum, dicendum die festo B. Dominici*, nec non *acta legationis in Graeciam ad Theodorum Imperatorem pro concilianda utraque Ecclesia*, de qua legatione videndus Odoricus Raynaldus ad An. 1256, num. 48.

*Ignetus* CONTARDUS Mercator Januensis, cujus *Disputatio in Majorica Insula An. 1186, habita cum Judaeis*, MSta Venetiis, Patavii et Lugduni Batavorum, ut jam notavit Oudinus tom. II, pag. 1594. In Vaticana Bibliotheca quoque teste Carolo Josepho Imbonato pag. 81. Bibliothecae La-

tino-Hebraicae. Sed lucem etiam vidit in Francisci Carbonis Veneti flagello Hebraeorum, Venetiis 1672, 12.

*Ambrosius* CONTARENUS, Venetus, de cujus itinere Persico supra pag. 79, et quae ad Vossium notata in Diario Eruditorum Italiae tom. XIII, pag. 412, sq. Idem iter Gallice quoque nuper prodiit in sylloge Petri van der Aa, a) Lugduni Batavorum 1729, 4. alii Contareni, scriptis celebres mihi innotuere *Aloysius, Camillus, Carolus, Caspar, Franciscus, Hieronymus, Johannes Baptista, Johannes Petrus, Julius, Ludovicus* idem cum Aloysio, *Nicolaus, Paulus, Simon, Thomas, et Vincentius*. De singulis licet sint plerique juniores, ut invicem distinguantur, dicere tribus verbis hoc loco mihi liceat.

ALOYSIUS, sive LUDOVICUS patrum sui Gasparis opera junctim edidit et Alexandro Farnesio dedicavit An. 1571. De Aloysii ipsius scriptis Hieronymus Ghilinus tom. I. Theatri pag. 157, et Nicolaus Comnenus Papadopoli tom. II. Gymnasii Patavini pag. 303, seq. In his rerum variarum amoenus hortus, et de antiquitate Romae et de origine ac nobilitate Neapoleos.

De CAMILLO, qui An. 1722. Venetiis est defunctus, ejusque Annalibus et aliis scriptis historicis et carminibus Italice editis, idem Diarium t. XXXV, p. 386, seq.

CAROLI Contareni, Ducis Veneti, vita prodiit Venetiis 1662, 4. Italice.

De CASPARE Contareno Cardinali, qui An. 1542. Bononiae diem obiit supremum, Johannes Casa in ejus vita, praemissa operibus Contareni junctim editis Parisiis 1571. Venetiis 1589, fol. illustris Seckendorffius libro tertio historiae Lutheranismi, Andreas du Saussay continuatione Bellarmini de S. E. pag. 13, seq. Nicolaus Comnenus Papadopoli tom. II. Gymnasii Patavini pag. 47, et Nisseronus tom. XXII. memoriarum pag. 334. In operibus a fratris filio Aloysio Contareno editis continentur: *De Elementis libri V. Primae Philosophiae* ad Paulum Justinianum eremitam Camaldulensem

a) Vide Tillemontium tom. VIII. Memoriarum pag. 546 et Dominicum de Colonia pag. 126.

a) *Recueil de divers voyages curieux*. Journal lit. tom. XIV, pag. 83.

*libri VII.* p. 93. *De immortalitate animae* adversus Pomponatium, ejus auditor per aliquod tempus fuerat, *libri II.* pag. 179. *Non dari quartam figuram syllogismorum secundum opinionem Galeni*, ad Oddum de Oddis p. 233. *De Homocentricis* ad Hieronymum Fracastorium pag. 238. *De ratione anni* ad Joannem Genesium Sepulvedam p. 253. *De Magistratibus et Republica Venetorum* a) *libri V.* pag. 261. *De Sacramentis Christianae Legis et Catholicae Ecclesiae libri IV.* pag. 329. *De Officio Episcopi libri II.* pag. 401. *Scholia in Epistolas Pauli* ad Romanos pag. 435, in I et II ad Corinthios pag. 448, 464, ad Galatas pag. 475, ad Ephesios pag. 482, ad Philippenses p. 492, ad Colossenses pag. 497, in utramque ad Thessalonicenses p. 503, 505, et utramque ad Timotheum pag. 507, 511 ad Titum pag. 513, et ad Hebraeos pag. 515. *Catechesis*, sive Christiana instructio pag. 533. *Conciliorum magis illustrium summa* ad Paulum III. Pontificem Maximum p. 546. *Contra Articulos*, sive *Quaestiones Lutheri* pag. 564. *De potestate Pontificis* quod Divinitus sit tradita, ad Nicolaum Teupolum pag. 581. *De Justificatione* pag. 588. *De libero arbitrio* pag. 597. *De Praedestinatione* pag. 604. *In Psalmum CXXII.* *Ad Te levavi oculos meos* pag. 623-627.

De FRANCISCO Contareno, Nicolai filio, Balthasar Bonifacius in elogiis Contarenis ad Dominicum Molinum 1623, 8. et *Diarium Eruditorum Italiae* tom. XII, pag. 332. Hujus praecipuum opus *de rebus* quibus ipse interfuit fortiter gestis in *Heretria* An. 1453, a Rege Neapolitano Alphonsò, a Venetis et Senensibus *libri III.* adversus Florentinos et Idibrandinum Ursinum Comitem Petilianensem, inde ubi desit Barthol. Facius in commentariis de rebus gestis ejusdem Alphonsi. *Eademque est causa*, inquit Vossius pag. 582, *cur Johannes Michael Brutus, cum prius Facii illud Volumen edidisset, postea etiam egregium hoc Contareni opus publici juris fecerit*, edi-

a) Vide *Conspectum Thesauri Eruditorum Italiae* pag. 93, seq.

tum Lugduni 1562, 4. Venet. 1623, 4. et novissime in *Thesaurò Italiae Burmanniano* tom. VIII, parte 2.

GEORGIUM Contarenum praeclearis ingenii monumentis, aeternitatis laudem consecutum esse scribit Tomasinus in elogiis posterioribus pag. 278. Quoniam autem purpuratis cum principibus adscribit, puto eum loqui de Casparo.

HIERONYMUS Contarenius praeter totius Orbis descriptionem Venetiis 1605, 4 publici juris fecit Opus quod vocatur aureum in Thomam Aquinatem de Ente et Essentia ibid. 1606, 8.

JOANNEM BAPTISTAM Contarenum, Patricium Venetum, laudat Physicorum adiectum perscrutationi Johannes Imperialis in Museo pag. 205. Ejus de DEO et quae ex DEO effluxere libri III. prodierunt Venetiis 1594, 4. quaestiones Peripateticae de rebus naturalibus ad mentem Aristotelis examinatae. ibid. 1617.

JOHANNES PETRUS Contarenius de Bello Turcico Selini contra Venetos scripsit Italice, qui liber Latine versus a Nicolao Stupano prodiit Basileae 1573, 4.

JULIUS Contarenius, Episcopus Bellunensis Concilio Tridentino sub Pio IV. interfuit, et cuncta fidei et JESU CHRISTI meritis, nihil operibus nostris adscribens, indignationem multorum subiit, memoriamque recitavit veterum accusationum quas patruus ejus Caspar Contarenius subierat, quod eadem sentire se non dissimulasset. Vide Seckendorffii historiam Lutheranismi tom. III, pag. 602.

LUDOVICUS (Luigi) idem cum ALOYSIO Contareno, de quo supra.

NICOLAUS Contarenius, postea Dux Venetus, florenti aetate sex libros *de rerum perfectione* composuit, qui excusi sunt Venetiis 1576. Lugduni 1588, 8. De historia ejus Veneta ab Anno 1598 ad 1628 quam Italice scripsit, nec edidit, vide Nicolaum Comaenum Papadopoli de Gymnasio Patavino tom. II, pag. 126. Libellus de modo electionis Ducis Veneti prodiit Italice Romae 1630, 4. Obiit Nicolaus An. 1631, aetatis 75.

PAULUS Contarenius in eloquentia Paulo

Maudio usus est praecceptore, quem vide sis lib. I. Epist. VI.

PETRUS MARIA *Contareus* scriptor Compendii Politici, et artis militaris, quae utraque prodire Italice Venetiis 1604 et 1602 utraque obvia in Bibliotheca Bodleiana.

SIMON *Contareus*, Procurator S. Marci, defunctus Anno 1633 cujus aliquot volumina commentariorum de legationibus ab ipso cum laude obitis apud Venetos servari notat Jacobus Philippus Thomasinus in elogiis posterioribus An. 1644, editis pag. 282.

THOMAS *Contareus*, quem de humana tranquillitate scripsisse, libro Venetiis An. 1572, edito, ex Koenigio didici.

VINCENTIUS *Contareus* Mureto in eloquentia Magistro usus, humaniores litteras docuit Patavii, et rebus humanis valedixit An. 1617. de quo Thomasinus in elogiis posterioribus pag. 479. Martinus Hanckius libro 2 de Romanarum rerum scriptoribus cap. 42, pag. 474, seq. et Nicolaus Comnenus Papadopoli in Historia Gymnasii Patavini pag. 348. Hic est, qui praeter *variarum lectionum librum*, Venetiis 1606, 4. editum vulgavit eruditos *de re frumentaria et de militari Romanorum stipendio*, commentarios, in quibus Lipsium non raro supplet et emendat. Ibidem 1609, 4. et in Thesauri Graeviani tom. VIII et X. *Virgilii laudatio* An. 1593 MS. Patavii teste Thomasino pag. 77.

*Robertus* CONTON, infra, COUTON.

COPERIUS Magister, scriptor *rerum Vicentinarum* non ex alio notus mihi quam ex Cangio.

\* Muratorio teste in praefatione ad fragmenta Historiae Vicentinae Conforti Publicis Rer. Ital. Script. tom. XIII. pag. 1235 illi omnes quibus Coperii huius nomen innotuit, debent id Joanni Baptistae Pajarino qui Historiam Vicentinam scribebat vernacule Saeculo XV. Ille enim profecisse se fatetur *ex Magistro Coperio antiquissimo rerum Vicentinarum scriptore*.

COPINGERUS, infra, GUILLELMUS *Copingerus*.

Annales CORBEJÆ Saxonicae antiqui ab An. 845 usque ad 1471 post primos aucto-

res interpolati et ad illud tempus continuati ab ANTONIO *Snakenburgio* Monacho Corbejensi et deinde Hersfeldensi defuncto An. 1476. Vide illustris Leibnitzii prolegomena ad tomum secundum scriptorum Brunsvincensium num. XXV. Primus Annales illos vulgavit Christianus Franciscus Paulini in rerum et antiquitatum Germanicarum syntagmate, Francof. 1698, 4. et post eum laudatus Leibnitzius tom. II, pag. 296-349.

Aliud *Chronicon breve Corbejense* ab A. 822 sive enumerationem Abbatum fratrumque usque ad Wickboldum Abbatem, qui An. 1147 expeditioni contra Slavos, Obotritos et Luticios interfuit, editum cum notis ab Henrico Meibomio tom. I, p. 753-755 sub junctis notis pag. 758, seq. et Litaniam veteri Corbejensi pag. 762.

*Petrus de CORBOLIO*, ex Canonico Parisiensi Cameracensis Episcopus et deinde ab Anno 1200 ad 1222. Archiepiscopus Senonensis. Praeter *Summam Quaestionum Theologicarum*, quam MS. evolvit Launojus, scripsit *Commentarium in Psalmos*, Vide quae Oudinus tom. III, pag. 33. seq. ex Sammarthanis tom. I. Galliae Christianae pag. 635 et Bulaeo tom. IV et V. hist. Academiae Parisiensis pag. 106. Ex Henrici Gandavensis cap. 33 de Scriptoribus Eccles. adde eundem Corbolicensem etiam *totum Apostolum exposuisse subtiliter et copiose, appositis SS. Patrum sententiis, locis singulis convenientibus*.

*Aelius Junius* a) CORDUS, qui Maximorum et Gordianorum temporibus, singulari homo ingenio non nisi obscuriorum Imperatorum vitas tradere et in his minuta ac frivola ad fabellam usque persequi et voluptates domesticas infimasque res duxit operae practium. Vide quae pag. 479. Vossius ex Julii Capitolini Maximini cap. 4, 6, 12. Maximino junioro cap. 1, 2, 3, 5, Gordianis cap. 2, 12, 14, 17, 19, 21, 22, 26, 31, 33. Maximino et Balbino cap. 4, 12. Recentiore memoria celebratur *Euricius*

a) De *Cremutio* CORDO Annalium scriptore dictum ad Dionis pag. 619. et in Bibliotheca Latina. De CORDO Poeta vitioso, ad Juvenal. Sat. 1, vers. 2.

**CORDUS** Simesusius, Hesus, Poëta et Medicus excellens, defunctus Bremæ 1526. Vita ejus ab Henrico Meibomio præmissa ejus *poëmatibus* editis Helmst. 1644, 8. in quibus *Nicandri* theriaca et alexipharmaca latino reddita carmine. Videndi etiam de eodem Melchior Adamus in Medicorum vitis, Joachimus Camerarius in vita Eobani Hessi, Henricus Pantaleon tom. II, prosopographiae pag. 163. Jacobus Gaddius tom. I, de scriptoribus non Ecclesiasticis, Petrus Lotichius in Bibliotheca poëtica parte 3, pag. 41 et Philippus Julius Rehtmayerus hist. Ecclesiast. Brunsvic. tom. III, p. 34, seq. ubi etiam de ejus *Anti Lutheromastige et paraenetico pro agnoscenda Vera Religione* ad Carolum V. Imperatorem. De *Botanologico* ejus, *judicio de herbis*, *de sudore Anglico*, et conclusionibus *de abusu uroscopiae* adeundi Bibliothecae Medicae scriptores, et Josephus Pitton Tournefort isagoge in rem herbariam, præmissa institutionibus rei herbariae præclari ejus viri. Filius Eurycii **Valerius CORDUS** præcocibus annumerandus eruditus, qui herbarum vires adolescens senibus traditur exposuisse, defunctus Romæ An. 1544 ætatis 28. Ejus effigies et elogium in iconibus Joannis Sambuci num. 54. Vita apud Melchiorum Adamum in Medicis pag. 49. De *notis ejus in Dioscoridem, Dispensatorio*, scriptisque aliis, videndus Joannes Jacobus Mangetus in Bibliotheca Medica tom. I, p. 446.

*Ambrosius CORIOLANUS*, Vide supra pag. 80.

**CORIOLANUS** *Cepio*, sive *Cippicus*, de quo supra, **CEPIO** pag. 344. Vide sis etiam Hallervordi spicilegium de Historicis Latinis pag. 699.

**CORIPPUS**, infra, **CRESCENTIUS**.

**Petrus CORISINUS**, infra, de **CORSINIS**

*Bernardinus CORIUS* Marci Filius, Patricius Mediolanensis, a Vossio Latinis Historicis accensetur, licet noverat Italice ab eo scriptam *Historiam Mediolanensem*, quæ in An. 1499 desinit, et absoluta ab auctore propriisque sumtibus edita est Mediolani An. 1503 quadragesimo ætatis: re-

cura deinde Johanne Maria Bonello curante Venetiis 1554. et nimium libertatis sibi permittente in alterandis truncandisque variis locis Porcacchio 1565. atque inde Patavii 1646. Vide iterum Diarium Eruditorum Italiae tom. XXIII, pag. 385, sqq. Historiæ sive Annalibus Mediolanens. subjiciuntur *Vitæ Imperatorum* a Julio Caesare usque ad Fridericum Barbarossam Henrici VI. Parentem. Vitæ autem quas idem Corius promisit Poëtarum, foeminarum illustrium, Philosophorumque Graecorum et Latinorum nunquam in lucem datas ab eo accepimus. Corio Mediolanum non minus debere quam Livio Romam, scripsit in peplo Italiae lib. 4, cap. 49. Joannes Matthæus Toscanus. Atque ut recte Jovius in elogiis monuit, non debet stylus impolitior auctoritati historiæ ejus detrabere, quam fides et rerum alibi non obviarum a) copia commendat. De Johannis Pauli Mazzuchelli dissertatione apologetica pro Mediolanensi hoc Historico contra Hieronymum Vidam, quam sub nomine Justi Vicecomitis edidit Bergomi 1742, 8. vide Diarium Eruditorum Italiae tom. IX, pag. 294 et Acta Eruditorum An. 1742, pag. 502.

\* Optime hæc omnia Fabricius, sed extra suum locum. Nam Mediolanensis historia Bernardini Corii Latini nihil habet præter titulum. Ita pariter vitæ Imperatorum non nisi Italice scriptæ sunt a Corio. Quare scriptor iste a Latinis scriptoribus plane alienum est.

(83 Nova Historiæ huius editio juxta primam fit Mediolani hoc ipso anno 1857.)

*Adamus de CORLADON* Canonicus B. Mariæ Laudunensis et Decanus circa A. 1200 scripsit *Ordinarium Ecclesiæ*, sive *Ordinem Divini Officii in Ecclesia Laudunensi*: editum ab Antonio Belloto, Laudunensi Decano cum ampla additionum farragine Parisiis 1662, fol. 2 Voluminibus. Ejusdem Coriadonis *variarum quaestionum in sacram Scripturam solutiones* tribus in folio Volu-

a) Jovius pag. 115. elog. in enerrandis rebus, quibus ipse interfuit, fide et diligentia mirus agnoscitur, quando eum in aula splendide versantem et ex secretioris archivi copia opportune adjutum, nusquam arcana fallerent.

minibus, MStac in Galliae Bibliothecis. Vide Oudinum t. II, p. 1702. seq. et supra p. 9.

*Antonius CORNAZANUS*, de quo supra pag. 116, sq. et Vossius pag. 627.

*CORNELIUS Capitolinus* citatur a Trebellio Pollione in XXX. tyrannis cap. 45 ubi de Odenato, ejusque conjuge Zenobia. De aliis Cornelii scriptoribus dictum in Bibliotheca Latina.

*CORNELIUS* An. 254. Fabiano datus in Episcopatu Romano successor, deinde in Decii persecutione post paullo plus quam anni spatium, pro Christo obiit martyrium, cujus memoria recolitur in Martyrologio Romano 14 Septembris. Diligentissime Epistolas hujus Cornelii genuinas et ab aliis ad eum scriptas collegit recensitasque, et notis illustratas edidit Petrus Constant in Epistolis Romanorum Pontificum, ubi post quatuor S. Cypriani ad eum Epistolas exhibet 1) Cornelii duas a) *ad S. Cyprianum* pag. 134. 135 et post alias Cypriani duas, 2) Cornelii *ad Fabium Filium Antiochenum* pag. 146 Graece et Latine ex Eusebii VI. 43. hist. Hinc post alias quatuor Cypriani, notitiam Epistolarum plurium sive ipsius Cornelii b) aut ad eum vel de ejus rebus apud veteres scriptores memoratarum, quae intercederunt. pag. 195-206 Supposita autem esse arguitur, quae a Johanne a Bosco edita in Bibliotheca Floriacensi, a Baronio ad Annum 255 num. 47. et in tomis Conciliorum, in Blondelli Pseudo-Isidoro pag. 320 atque inde in laudati Coustanti appendice pag. 26 exhibetur *Epistola brevis ad Lupicinum*, Viennensem Archiepiscopum: Epistolam vero Cypriani quae incipit: *Dilectionis tuae non delectabilia*, quamque primus ex MSto Bohieriano et Remigiano vulgavit in nova Cypriani editione Steph. Baluzius, non ad Cornelium, sed ad Stephanum Episcopum Rom. a Cypriano videtur scripta fuisse.

Omitto alias Cornelio huic subjectas et communiter rejectas ab eruditis Epistolas duas in Blondelli Pseudo-Isidoro pag. 308

a) Saepius prodire inter Cyprianicas edit. Pamel. et Paluz. 46, 48 et Oxon. 49, 50.

b) De his vide quae notavi ad Hieron. cap. 66. de S. E.

*ad Ecclesiae filios*, et pag. 313 *ad Rufum*, nec non decreta, de quibus Ludovicus Jacobus in Bibliotheca Pontificia pag. 59 et Coustantus pag. 206.

*CORNELIUS Lopenus Aurelius* Gaudanus Batavus, cui Maximilianus I. laurum Poeticam circa Annum 1500 ultro misit per Stephanum Cracoviensem, virum eruditum Oratorem suum. Ejus scripta varia ad Historiam Belgicam facientia et de aliis argumentis nescio an edita laudant Franciscus Sweertius in Athenis Batavis pag. 180 et Valerius Andreas pag. 143.

*CORNELII Hiberni* Chronicon circa Annum 1230 scriptum laudat Hector Boëthius et ex eo Baleus XIV. 88. Vossiusque.

*Joannes CORNELII*, Diestensis Brabantus Canonicus regularis S. Augustini, defunctus An. 1472 aetatis 69 in Monasterio Be-thleëmitico prope Lovanium praeter *Orationes*, *Meditationesque* varias, scripsit metro et rhythmo *Omne scibile pauperis*, cum sodalis ejus Eimericus de Campo auditoribus suis artem Raymundi tradens, *Omne scibile* eos docere professus fuisset. Vide Valerium Andream pag. 485 et Oudinum tom. III, pag. 2567, sq.

*CORNELIUS Santfliet* Monachus Benedictinus Leodiensis, scriptor *Chronici* ab Orbe condito ad Annum 1461. et libri *de gestis Episcoporum Leodiensium*, ex quo profecit Johannes Chapeavillius in opere de eodem argumento. Vide Andream iterum pag. 163.

\* Scriptor chronici ab orbe condito usque ad an 1461. Huius chronici pars nobilior nempe ab an. 1230 vulgata est a P. Martene Vet. Mon. V. 67. 504. In fine legitur *Hucusque scripsit P. Cornelius Decanus Habulensis noster quondam Monachus* (D. Laurentii Leodiensis).

Magister *Hermannus CORNERUS*, sive *KORNERUS* Lubecensis, Ordinis Praedicatorum, auctor *Chronicae* quam ipse ita inscripsit: *Novellae* ab Orbe condito ad Annum 1435 concinnatae ex *Vincentio Bellovacensi*, *Henrico de Hervordia*, a) *Egghardo*,

a) Vide Johannis Friderici Felleri Monumenta varia inedita pag. 59 et 141 seq. ad 178 ubi excerpta ex MSto Luceburgensi recensita exhibentur, quae ex Egghardo Cornerus delibavit.

*Martino Polono, Helmoldo* b) *Arnoldo*, alii-  
sque, c) quibus ipse de suis praecipue tem-  
poribus plura nova et singularia addidit.  
Hoc cum clarissimo collega meo Michaële  
Richeyo MStum lustrare me memini Lube-  
cae, atque exstare novi etiam Luneburgi,  
Helmstadii, aliisque in locis. Sed bene est,  
quod praeclarum opus bonis avibus in lu-  
cem ex Codice Luneburgensi produxit Jo-  
hannes Georgius Eccardus, in tomo secun-  
do Corporis Historicorum medii aevi, Li-  
psiae 1723 fol. pag. 432-4343 ita tamen ut  
res ab exordio Mundi usque ad Caroli Ma-  
gni tempora, utpote ab aliis melius exactius-  
que traditas omiserit. Specimen collationis  
cum Codice Lubecensi, ex quo possunt  
nonnulla in Eccardiana editione emendari,  
dedit V. C. Johannes Henricus van Seelen,  
qui de Cornero ejusque opere erudite est  
commentatus in selectis litterariis p. 102-131.  
Idem pollicitus est alio tempore collationem  
integram se editurum, etsi alioqui fatetur  
Luneburgensem Codicem, quem Eccardus  
est secutus, Lubecensi in pluribus etiam  
praestare.

Disticha Magistri CORNUTI, et ad ea  
glossa MS. citatur a Gangio in glossario,

a) Excerpta ex Cornero loca quae ille ex Hel-  
moldo vel Arnoldo affert, atque in editionibus utriu-  
sque illius scriptoris vel desunt vel aliter leguntur,  
exstant apud Leibnitium tom. II, scriptorum Brun-  
svicensium pag. 745-751. Idem Germanice dialecto  
inferioris Saxoniae ex Cornero versa quaedam edi-  
dit tom. III. pag. 199-201 ab An. 1571 ad 1435 et  
continuationem ab An. 1435 ad 1438 pag. 203-216  
aliamque ab An. 1438 ad 1466 pag. 201-202. De  
Germanica versione Chronici Corneriani, auctore  
Dominico Drewero Goslariensi, vide Jacobum Que-  
tiff tom. primo de scriptoribus Dominicaniis pag. 783.

b) Laudat praeterea Cornerus *Josephum, Soli-  
num, Orosium, Chronicon et gesta Romanorum,  
Eusebium, Bedam, Sigebertum, Chronicon Sa-  
xonium, Hugonem Floriacensem, Gesta Lon-  
gobardorum, Chronicon Francorum, Gratianum,  
Petrum Damianum, Chronicon Lubecense, Wl-  
helmum, Chronicon Danorum, Obotritorum,  
Bohemorum, Anglorum, Gothorum, summa-  
rum Pontificum, et Pontificum Hamburgensium:  
Usuardum, Turpinum, Luitprandum, Schone-  
veldum, M. Eylardum, Historiam Scholasticam,  
Vitam S. Bernwardi, Baldrici Historiam Hie-  
rosolymitanam, Viaticum narrationum, Jaco-  
bum de Voragine* etc. Vide Joh. Henrici van See-  
len meletemata litteraria pag. 85-87.

voce: *Hippocoercium*, quod locum denotat  
in quo ferrantur equi.

\* Ad Cornutum hunc respicere arbitror  
cod. MStum apud amicum meum singula-  
rem D. Martium Micheli Maioris Ecclesiae  
Lucensis Canonicum, cuius usum mihi per-  
misit. In eius fronte sic lego: *Lectura su-  
per satyras Juvenalis Aquinatis ex Com-  
mentariis Cornuti copiosissime edita, et  
primo ipsius vitam nosce*. Codex est char-  
taceus in fol scriptus an. 1442. et in Saty-  
ras tantum octo versatur. Est autem com-  
mentarius sapiens indolem scriptoris non  
sane docti et ad genium scriptoris saec.  
XIII. vel XIV. in fine est commentarius  
alius in prooemium Oeconomicor. Aristoteli-  
s. Est etiam ibi commentarius alius in  
primam et secundam Satyram Juvenalis,  
sed scriptoris ignoti nec plane docti.

*Gualterus* CORNUTUS. Archiepiscopus  
ab An. 1223 ad 1244. Senonensis, de quo  
praeter Guilelmum Britonem XII. 680 sqq.  
Sammarthani tom. I. Galliae Christianae  
pag. 637. seq. Bulaeus tom. III. hist. Aca-  
demiae Parisiensis pag. 170. seq. 182. Ejus  
*Historia Coronae spineae JESU CHRISTI*  
Constantinopoli, ubi Venetis oppignorata  
et a Ludovico sancto redempta, An. 1239.  
in Galliam advectae, apud Andream du  
Chesne tom. V. scriptorum rerum Franci-  
carum pag. 407.

CORONATUS Notarius, scriptor *vitae S.  
Zenonis*, (de quo infra) Veronensis Epi-  
scopi, editae primam ab Ughello tom. V.  
Italiae sacrae pag. 680. seq. ex pervetusto  
Codice haedino Abbatiae S. Salvatoris Mon-  
tis Amiati, deinde ab Heschenio in Actis  
Sanctorum 12 Aprilis t. II, pag. 69. seq.

*Guilelmus* CORTUSIUS Patavinus coepit  
condere *Historiam de Novitatibus Paduae  
et Lombardiae* ab An. 1256 quod affectum  
ejus opus continuavit et ad Annum 1364.  
perduxit consanguineus Guilelmi *Albrige-  
tus* CORTUSIUS. Primus illud XI. con-  
stans libris edidit ex IV. MSS. Felix Osius  
notasque addidit Venetiis 1636, fol. Re-  
petitae editioni in Thesauro Italiae Bur-  
manniano tom. VI, parte 4, accessit *sup-  
plementum* ex MSto Codice Comitum Pii de  
Comitibus, Patricii Veneti: Sed in tertia

editione Muratoriana tom. XII. Thesauri Mediolanensis non modo adhibitis aliis Codicibus MSS. et Chronico inedito Andreae Redusii de Quero, qui ex Cortusiis profecit, opus ipsum exhibetur castigatius et capitibus XXIV. libri secundi auctius: sed etiam ex Estensi Codice adjuncta addita-menta, non ut opus ipsum scripta Latino, sed Italice dialecto Patavina, alterum per ipsos Cortusios fortasse ab Anno 1359 ad 1365. alterum scriptore Anonymo ab An. 1354 ad 1391. Vide Conspectum Thesauri Eruditorum Italiae pag. 99 et 167 et Acta Eruditorum An. 1733, pag. 355.

*Petrus* de CORSINIS Florentinus Episcopus et Cardinalis Portuensis et S. Rufinae: partes secutus Clementis VII Anti-Papae contra Urbanum VI et defunctus An. 1405. De eo consulendus Baluzius notis ad Pappas Avenionenses tom. I, pag. 1040; seq. Diarium Eruditorum Italiae tom. IX, pag. 147. seqq. et Julius Niger in Historia scriptorum Florentinorum pag. 461. seq. Scripsit *vitae Pontificum quorundam et Cardinalium*, sed necdum editas. *Relationem de electione Urbani VI. et Responsum ad quaestiones Archiepiscopi Toletani. Ad Principes Christianos de componendo Schismate*. Plura eius loca affert laudatus Baluzius variis locis notarum, quibus Papparum Avenionensium historiam illustravit. Brevem *Epistolam ad Gubernatores Civitatis Senarum*, edidit Ughellus tom. III. editionis novae, ubi plura de hoc Corsinio pag. 153.

CORVINUS *Celer Clemens*, Apuleji amicus, qui *eruditissimum et suavissimum Poëtarum* appellat, in floridis pag. 770 edit. in usum Delphini, ubi omnia *Alexandri Magni sublimia facinora, vel belli ausa vel domi provisiva* ait eum *pulcherrimo carmine illustrasse*. Non alium igitur auctorem a Cuspiniano quam Apuleium debebat Vossius pag. 739 vel expetere vel exspectare, quem de Corvino hoc eadem memorans laudare potuisset. Ejusdem Corvini Celeris quaestoris meminit Apulejus in Apologia p. 540.

COSMAS *Laurus* Brixienensis circa An. 1470. scriptor rerum Brixienensium de originibus familiarum nobilium et de praesulibus Brixiensibus. Vide Vossium p. 809.

COSMAS Japygus Materiensis circa Annum 950 traditur carmen quoddam composuisse in honorem *Theopompi* Episcopi, *Theonae et Synesii*, quorum Martyrium in Diocletiana persecutione passorum celebrant 21 Maj. Incipit: *Contulit agminibus fratrum pia munera Christus*. Praemisso exordio ad Gregorium Ligum, Monachum Nonantulanum: *Cosmas Gregorio Monacho dedit ista benigno*. Subjicitur hymnus, cujus initium: *Celsum triumphum Martyrum*. Edidit ex Nonantulano Codice Ughellus t. II. Italiae sacrae, ubi de Mutinensibus Episcopis p. 111, 112 edit. novae (veteris p. 139. seq.)

COSMAS *Pragensis* Decanus a Cosma, Pragensis Ecclesiae ad An. 1091 ad 1098. Episcopo diligenter distinguendus a) eo-que junior et An. 1099. demum sacerdotio inauguratus, scripsit *Chronicam Bohemorum* libris III. ad Severum Praepositum Mellicensem et Gervasium Magistrum, quem archigerontem appellat, ab Primislai sive Brzetislai I. temporibus An. 1038. usque ad Sobeslaum Ducem A. C. 1125. b) quo ipso anno etiam Cosmas chronici auctor tumultatus esse perhibetur in Codice veteri Pragensis Ecclesiae, quem Bohuslaus Balbinus inspexit. Hos libros primus edidit Freherus in limine scriptorum rerum Bohemiarum, Hanoviae 1602, fol. deinde integriorem ibid. 1607, fol. ex qua editione rariore recudendos Jo. Burchardus Menckenius *δ μακαρίτης* dedit tom. I. scriptorum rerum Germanicarum p. 1968-2132. additis quoque eruditissimis notis C. V. Christian. Gottlieb Schwartzii. Lips. 1728, fol. Addidit in posteriore editione sua Freherus etiam *S. Adalberti vitam*, Episcopi Pragensis, Bohemorum, Polonorum et Prussorum Apostoli, praefixis Martini Crutheni et Casparis Cropaxii elogiis Ducum Regumque Bohemicorum, carmine; sed eam vitam Menckenius laudatus omisit, quod alterius po-

a) Vide Menckenii praefationem ad tomum I, et pag. 1968 et 2065 ex Bohuslai Balbini epitome rerum Bohem. pag. 211.

b) Praeter rem apud Cangium traditur desinere in An. 1086 et apud Oudinum tom. II, pag. 766 refertur ad Annum 1080.

tius auctoris quam Cosmae esse a) videatur, atque edita eadem vita est a Canisio t. V. antiquarum lectionum parte 2, p. 332 et t. III. edit. novae p. 45 et emendatior in Actis Sanctor. 23 April. tom. III, pag. 178, et sub falso b) Sylvestri II. nomine e Bibl. Cassinensi ab Abrah. Bzovio, Rom. 1629, fol. et in appendice ad tom. XX. Annalium Rom. 1640. Colon. 1641, fol. pag. 598.

\* De anno emortuali scriptoris huius in vetustis codicibus dissidium reperitur, nam Balbinus in suo codice legit obiisse illum XII. Kal. Nov. an. 1125. Menkenius vero Rer. Germanicar. t. III. pag. 800 in Cod. ut ipse ait, fere coaevo legit XII Kal. Novembris an. 1126. Idem vero Menkenius ibidem dedit ex eodem Codice variantes plane multas nec contemnendas, quas ibidem legas. Subiunxit ex eod. cod. additamentum usque ad an. 1162. quod auctorem habuit anonymum Abbatiae Zazoviensis Monachum; qui sane auctor in ipsam pariter Cosmae historiam multa ea praesertim quae erant Monasterii suo innoxit.

COSMODROMII Auctor, infra, GOBELINUS Persona.

Guilelmus COVENTRIUS Anglus Carmelita circa Annum 1360. infra, GUILIELMUS Coventriensis.

Robertus COUTON, Gesnero in appendice, Simlero, Baleo V. 63. Possevino, Oudino t. III, p. 934. idem CONTON, sive CONTONUS dicitur Pitseo p. 434. Waddingo, Koenigio, Cangio, alia appellatione COTHO, vel ut apud Possevinum, OTHO. Monachus Anglus Ord. Minor. circa Annum 1240. ut est apud Gesnerum, Simlerumque, vel ut rectius alii, An. 1340. Inter Scholasticos *Doctoris amoeni* titulo notus, in Oxoniensi et Parisiensi clarus Academia, ac denique, si Baleo credimus, Archiepiscopus Armachanus. *Hunc*, inquit idem Baleus, *solent in testem vocare quod maculam in conceptione Maria contraxerit.* At, si Pitseo fides, *Acri ter hic defendere so-*

c) Balbinus lib. III. epitome rerum Bohemiar. c. 8. p. 212.

d) Fortasse Sylvestri II. jussu edita. Vide Acta Sanctorum loc. cit. et Jacobum Richardum tom. II. de scriptis Dominicanorum p. 489.

*lebat beatissimae Mariae Virginis conceptum fuisse ab omni originalis peccati labe alienum, quod illi gravissimarum disceptationum frequentes praebuit occasiones cum iis, qui vel certam vel magis probabilem existimabant contrariam sententiam.* Sed magis Pitseum hac in parte quam Baleum audiendum esse existimo. Scripta ejus praeter *Sermones* ad crucem in aede Pauli Londin. et *disceptationes Magistrales*, ac *Quodlibeta Scholastica*, memorantur *quatuor libri Quaestionum in libros Sententiarum*, *Inceptorium* super primum Sententiarum librum, et in Sententiarum libros *abbreviationes*.

Elias COXIDIUS, sive de COXIDA Flandriae pago, Monachus Cisterciensis et Abbas Dunensis, defunctus An. 1203. Ex cuius *sermonibus*, qui plures olim in Dunensi Bibliotheca asservabantur, unum edidit Carolus de Visch in prima editione Bibliothecae suae Cisterciensis An. 1649. in Sirach. XXXII. 4. *Rectorem te constituerunt, noli extolli*: et in editione secunda An. 1656, pag. 90-95. ubi alter etiam sermo subiungitur pag. 96-101. in Job. XIV. 23. *Si quis diligit me, sermonem meum servabit et Pater meus diliget eum.*

Matthaeus de CRACOVIA, infra, MATTHAËUS.

Pro CRASINI scriptis, quibus usum se profitetur, Martinus Polonus in MS. Codice Navarreo, alii legunt *Titii Livii*.

Quirinus CRASIUS Picardus, Caroli loci Sub-Prior Ord. Cisterc. Philosophus et Poeta, obiit An. 1154. et teste Vischio p. 282. praeter Conciones multas aliaque opuscula scripsit *elegias aliaque carmina*.

CRASTONIUS Corippus, cuius libros Joanneidos in Bibl. Cassinensi iustrasse se testatus est Joannes Cuspinianus. Infra, CRESCONIUS.

CRATERIUS, de quo S. Hieronymus adversus Helvidium: *Non quaero eloquentiam quam ipse non habens in fratre Craterio requisisti. Non, inquam, flagito linguae nitorem, animae quaero pietatem. Apud Christianos enim soloecismus est magnus vitium, et turpe quid vel narrare vel facere.*

CRATO Thoruniensis, Borussiae, defun-

ctus An. 1437. Scriptor Practicae de curatione morborum corporis humani MS. Lipsia Alius *Joannes Crato* (a Kraftheim) Vratislaviensis, Medicus Imperatorum Ferdinandi I. Maximiliani II. cui a facie similis fuisse traditur, et Rudolphi II. Obiit in patria An. 1585. plurimorum insignium auctor scriptorum, quae in Bibliothecis Medicis a Lindenio, Mercklino, Mangeto relata, enumerari loco alieno a me nihil est necesse.

*Simon de CREMONA*, infra, SIMON.

CREMONENSE Chronicon ab A. C. 1096. ad 1232. post SICARDI, Episcopi Cremonensis, Chronicon editum a celeberrimo Muratorio tom. VII. Thesauri scriptorum Italiae pag. 629. cum laterculo Magistratum Cremonensium ab An. 1138 ad 1336.

CRESCENTIUS Aesinus, Ordinis Minorum, Minister Generalis, Episcopus Assisias circa Annum 1250 ex cujus scriptis Waddingus pag. 98. Bibliothecae Franciscanorum *Juris Summam*, et *dubiorum quorundam circa regulam S. Francisci, declarationem* memorat. Omitto de aliis Crescentiis dicere, ut de illo qui contra Alexandrum Alexandrinum Episcopum defendit, Pascha die semper Dominico esse celebrandum. Vide Epiphanium LXX. 9, tom. I, pag. 821. Graece enim hunc, non Latine scripsisse mihi persuadeo.

*Petrus de CRESCENTIIS*, sive CRESCENTIENSIS, qui circa An. 1280 floruit Bononiae, scriptor operis pro illa aetate eximii in XII distributi libros *de omnibus Agriculturae partibus et de plantarum animaliumque natura et utilitate*, Lovanii 1473. fol. Basileae 1548. fol. et Germanice *von dem Nutzen der Dinge*, Argent. 1548. fol. Hujus Crescentii effigies et elogium in iconibus Jo. Sambuci num. 65.

(82 Praeclarum *P. Crescentii* opus praeclare Saeculo XIV. ab anonymo Italice versum *Florentiae* an. 1478, fol. primum, deinde *Vicentiae* 1490. f. pluries in Saec. XVI. iterum *Florentiae* an. 1605 cur. B. De Rossi, postea in *Napoli* 1724. in *Bologna* 1784. in *Milano* 1805. et in *Verona* 1851-52 III. vol. 8. emendatius, curante cl. v. B. Sorio Presb. Orat. novissime paruit. Vide

et *Elogio di P. Crescenzi di Filippo Re. Bologna* 1842, 8.)

*Hubertini, Clerici CRESCENTINATIS* notae in Epistolas Ciceronis ad diversos editae. Venet. 1480. In Valerium Maximum quoque et Ovidii Heroides, ut in Bibliotheca Latina notare me memini. Ipse testatur Mediolani se et Papias bonas litteras publice docuisse, sed ipsum, post sublatum An. 4466 cruenta caede in templo Galeatium Sfortiam, Mediolanensem Ducem, sponte sua id munus omisisse et in Montem ferratum Casaleque se contulisse.

CRESCONIUS Grammaticus parti Donati, prolixiore *Epistola* S. Augustinum oppugnandum sibi sumsit, refellendaque ea quae libris tribus ille scripserat adversus Epistolam *Petilianii*, Cirtensis Donatistarum Episcopi. Respondit Augustinus circa Annum Christi 406 et fragmenta nonnulla ejusdem nobis servavit in libris quatuor adversus Cresconium, qui perinde ut priores adversus Petilianum tres, exstant superiorum editionum tomo septimo et in tomo nono Operum S. Augustini, quae ex Benedictinorum recensione post iteratos Parisienses typos, jam Amstelodamensibus et Venetis recusa habemus. Vide si placet Tillemontium tom. XIII. Memoriar. Eccles. pag. 435.

CRESCONIUS Villaregiensis, de quo Codex Ecclesiae Africanae can. LXXVII.

CRESCONIUS sive CRISCONIUS, Episcopus Africanus circa An. 570 scripsit *breviarium Canonum* ad Episcopum Liberinum per titulos CCC (in Codice Helmstadiensi a) CCCIII) digestum ex Canonibus Apostolorum, et Nicaenis, Ancyranis, Neocaesariensibus, Gangrensibus, Antiochenis, Laodicensibus, Chalcedonensibus, Sardicensibus, Carthaginiensibus, nec non ex decretis praesulum Romanorum, quae primus Canonibus sociavit Ecclesiasticis primique ex illis Siricii, tum Innocentii, Zosimi, Caeclestini, Leonis et Gelasii. Editum primum est hoc breviarium a Petro Pithoco ex Codice MS. Ecclesiae Trecensis, sive Tricassinae una cum *Fulgentii Ferrandi*, laudati Cresconio, concinnata circa Annum 540 breviatione Canonum, Parisiis

1588, 8. deinde ad calcem Codicis Canonum Ecclesiae Romanae, ibid. 1609, 8. Inde cum *Dionysii Exigui* (circa An. 500.) Codice Canonum Ecclesiasticorum Christophorus Justellus, Paris. 1628, 8. Hinc post Antonii Dandini Alteserrae (Flavii Francisci de Hauteserre a Salvaizon) editionem, cum notis et FULGENTII FERRANDI breviatione, Augustoriti Pictonum 1630, 4. In qua *indiculus* breviationi antiquus cum notis annectitur: et post editionem Petri Francisci Chifletii J. S. Divione 1649, 4. emendatius recusum est b) hoc Cresconii breviarium in tomo priore Bibliothecae Canonicae Guil. Voelli et Henrici Justelli pag. 458. Paris. 1664. fol. ubi etiam duplices indices harmonici in Ferrandum et Cresconium exstant, et in appendice praeterea pag. 33-412 ejusdem Cresconii *Concordia Canonum*; Canones ipsos et decreta eodem ordine per titulos trecentos descripta exhibens ex Codice MS. Bibl. Claromontanae S. J. Recusum deinde Breviarium quoque in Bibliotheca Patrum edit. Lugd. tom. IX ex Chifletii editione: et ex Pithoei editione cum Codice Canonum Ecclesiae Romanae et Petri Pithoei *Miscellaneis Ecclesiasticis* pag. 316. Paris. 1687. fol. In Codice MSto Patrum Oratorii Romani Bibl. Valliscellanae Mabillonius pag. 69. Itineris Italici testatur hanc se reperisse notam: *Iste Cresconius bellu et victorias quas Johannes Des. Patricius apud Africam* (circa An. 698) *de Saracenis gessit, hexametris versibus descripsit sub libris . . .* Hi libri nusquam hodie exstant. Vide Pagium ad Annum 696, num. 5 et ad Annum 527, num. 44. Gesnerus appendice *Biblioth. Cresconius Afer Poëta, quem alii CRESCENTIUM nominant, Justiniani Imperatoris bella in Africa gesta carmine descripsit, item Concordiam Canonum*. Certe haec Concordia non est carmine descripta a Cresconio. At Cresconium hunc vix dubitem eundem esse cum *Flavio CRESCONIO Corippo*, de quo vide si lubet quae mox dicturus sum.

a) Vide B. Gebhardi Theodori Meieri historicam relationem de Collectionibus Canonum §. XVII.

b) Vide Oudinum tom. I. pag. 1668.

CRESCONIUS, Episcopus Compostellanus, qui An. 1056 in Concilio Compostellano auctor fuit *VI Canonum* ad disciplinam Ecclesiasticam in Hispania instaurandam conditorum, qui in tomis Conciliorum et apud Agvirrium tom. III. Concil Hispan. pag. 248, leguntur.

FL. CRESCONIUS, Africanus Poëta, notior CORIPPI nomine, et a Cresconio Afro propterea breviatore Canonum (de quo jam dixi) longe diversus communiter existimatus. Sed eundem esse libenter mihi persuadeo, nam et tempus pulchre convenit, et argumentum operis, et patria, et nomen. Cresconium Episcopum Afrum Concordiae Canonum scriptorem eundem esse, qui bella Joannis Ducis in Africa gesta carmine hexametro descripsit, in veteri illo Codice ante Mabillonium legerat etiam Baronius ad Annum 527, num. 76. Hic est Joannes de cujus victoria Africana a) Procopius II. 47 et in extremo libri II. Vandal. et IV. 47. Gothic. et de cujus victoria Africana idem opus, quod *Joannerdem* Corippus inscripsit, et quam MS. fuisse in Bibliotheca Budensi notavit post Gesnerum in appendice, Simlerum et alios Christianus Daumius Epistola ad Nicolaum Heinsium tom. V. sylloges Burmannianas pag. 247. Eandem in Monasterio Italiae Cassinensi usurpasse se oculis monuit et exinde versus quosdam produxit Jo. Cuspinianus in Caesaribus, unde eam MS. servari Vienna suspicatus est Barthius LV. 2. Adversariorum pag. 2584. Idem auctor Joanneidos sub falso CRASTONII Corippi nomine laudatur a Jo. Cuspiniano. Quis jam dubitet idem hoc esse opus Cresconii in Codice Valliscellanae memoratum; et Corippi poema de bellis Libycis, quod laudat Leo Marsicanus III. 62, pag. 339. et quod memorat Corippus ipso in fragmento panegyrici in Justinum minorem v. 35.

Quid Libycas gentes, quid Syrtica praella dicam  
Jam libris completa meis . . . . .

Quae vero sub Corippi nomine typis ex-

a) Longe alia igitur haec victoria et alius Johannes, de quo Cedrenus apud Cangium, Labbeum tom. VI. Concil. pag. 1584. et Baronium ad An. 696. n. XIII.

stant descripta versibus hexametris, et ab actate provento jam a) sed nondum fortasse Episcopo composita haec sunt:

1. *Fragmentum Panegyrici in Justinum* minorem, qui imperitavit ab An. 565 ab 578.

2. *Panegyricum breve in laudem Anastasii* Quaestoris et Magistri, in aula Justinii II.

Summe Magistrorum, Procerum decus, arbiter Orbis,  
Principis auspicio leges et jura gubernans,  
Justitiae vindex, inopum Pater etc.

3. *De laudibus Justinii minoris*, (qui ex Curopalata b) Imperator fuit, ab An. 565 ejusque in Justinianum I avunculum pietate, libri IV.

Prodiere haec addito recentioris scriptoris Petri Apollonii Collatii (de quo supra p. 424.) carmine de excidio Hierosolymitano: cum notis Mich. c) *Ruizii* Assagrii, sive de Azagra, Celtiberi, Antw. 1581, 8. et cum *Thomae Dempsteri* d) animadversionibus, Paris. 1610, 8. quanquam ejus curas ad emendationem Poëtae parum fecisse judicat *Barthius* (ad Statii Thebaid. XII, 418.) a quo ipso Corippi plura in Adversariis illustrantur, sicut et in Joannis Meursii Critico Arnobiano pag. 149. Ruizii editionem secutus *Andreas Rivinus*, qui Corippum recudi curavit sine notis Lipsiae 1653, 8. Denique emendatiora curante *Nicolao Rittershusio*, notas subjunxit, Altdorf. 1664, 4. *Cornelii Arckelii* commentarium ineditum in Corippum memorat *Adrianus a Gattenburg* in Bibliotheca Remonstrantium pag. 6. *Ornatissimum* huic *ultra seculum* quo vixit, et *ultimum Pottarum* vocat *Barthius* ad Claudian. pag. 6, et 459, *satisque suavem in descriptionibus* p. 1258, *adeo vero pressum et jucundum ob aequabilitatem*

a) Paneg. Anastasii v. 48 *fessae miserere senectae* et paneg. Justinii v. 57 *senio dextram pie porrige fesso.*

b) Lib. 1. v. 156. *Ordine pro rerum vocitatus Cura palati.* et lib. 2. v. 286. *Successor soceri factus mox Cura palati est.*

c) Perperam *Johannes Ruizius* in Nicolai Antonii Bibliotheca Hispana tom. primo pag. 592.

d) In Erythraei pharmacotheca I. pag. 25 (ubi de Dempstero) typorum vitio *Crispus* poëta Africaanus nominatur pro Corippo.

*styli, et acuminum quendam opportunum contemptum, ut dentis quibusdam quae plene barbariem redolent, vix illo quisquam Christianus sit superior.*

*Leodorix* sive *Leodrisius* (Ludovicus) CRIBELLUS Mediolanensis, defunctus An. 1463. ad quem exstant Francisci Philèlfi Epistolae et Jacobi Piccolomini Cardinalis, nec non Æneae Sylvii, postea Pii II. Vertit e Graeco Latine *Orphei Argonautica*, quae etiam lucem vidit versio ad calcem editionis Orphei Aldinae 1523, 8. Et *Epistolam S. Chrysostomi ad Cyriacum Episcopum*. Scripsit praeterea editum nuper a Clarissimo Muratorio tom. XIX, rerum Italicarum, *De vita et rebus gestis Sfortiae ejusque filii Francisci Sfortiae*, Vice-Comitum ac Ducum Mediolanensium, ab An. 1369 ad 1424, tum Librum *de expeditione Pii II. Pontificis adversus Turcas*, An. 1464 qui juniore Leodrisio Cribello a Clarissimo Saxio tribuitur: *Explanationes in Decretalium primum ac secundum Librum. Elegias* unam ad Jacobum Cardinalem Piccolomineum et alteram ad Lazarum Scarampam, An. 1464 electum Comensem Episcopum: *Orationes duas*, unam habitam ad Franciscum Sfortiam, Modœtiae An. 1450 et alteram de ejusdem Francisci triumphali ingressu in Urbem Mediolanensem. Vide Diarium Eruditorum Italiae tom. XV, pag. 303, seqq. et *Josephii Antonii Saxii Epistolam ad Muratorium*: Acta Eruditor. An. 1733, pag. 353.

\* Alter ab isto, de quo hic Fabricius, est *Laudrisius Cribellus* Praetor Brixiani populi, cuius extant Epistolae quaedam *de negotiis politicis* suorum temporum vulgatae a Muratorio. De antiq. Medii Aevi tom. 4, pag. 497 quae omnes epistolae res politicas An. 1254. et proxime sequentes tangunt.

*Petrus CRINITUS* a) Florentinus, Laurentii Laurentiani, Politiani et Ugolini Verini discipulus, florens ingenio obiit anno undequadragesimo aetatis sub initia sae-

a) Hetrusco nomine *Riccus*, teste Jovio: perinde ut alter *Petrus Crinitus* (de quo mox) Germanice appellabatur *Haarer*.

culi XVI. Notus est *Miscellaneorum libellis XXV*, quos Gellium aemulatus amoena varietate composuit, inscripsitque *de honesta disciplina*, ad Bernardinum Caraffam Neapolitanum, Pontificem Antiochensem An. 1500.

(83 Post primam edit. Florentiae De Giunta 1504, fol. Vide et *M. Lastrii Elogio* di P. Crinito in vol. III. *Illustri Toscani*).

Hi saepissime typis exscripti sunt, ut Paris. 1540, fol. apud Ascensium, Basileae 1532, 4. Lugduni 1543, 1555, 4. 1564, 12. Genevae 1598, 12. quanquam Mureto iudice XIII, 8. variarum lectionum: *negari non possit multa in eis, vulgaria pro reconditis, falsa pro veris, nova pro veteribus legi*. Subjiciuntur his libellis *Vitae Polltarum Latinorum* XCVI, a Livio Andronico ad Sidonium Apollinarem libri V, et *Carminum libri II*, collecti editique a Lucejo Veronensi. Similiter etiam libros de *Grammaticorum* atque *Oratorum vitis condere voluit*, et libros *Epistolicarum responsionum, quaestionumque promiscuarum, Vitam S. Fulgentii, Parthenica, de Diis, de Urbibus, de numero Sibyllarum, de Romanis familiis, de sortitione Judicum et sortilegiis, de sacris theorematis, de origine ac significato verborum, de Censorum potestate aliisque Magistratibus Romanae Civitatis, de Hieroglyphicis Aegyptiorum*. Sed nihil ex his exstat editum, nisi quod Epistolae ejus quaedam in secundo Epistolarum Johannis Francisci Pici libro et in duodecimo Politiani, ut jam Gesnerus annotavit. Plura de Crinito praeter Jovium, Vossium, Gaddium, Koenigium, et libro quinto Anecdotorum Florentinorum Varillasium, dabunt Julius Niger historia scriptorum Florentinorum p. 462. Burchard Gotthelf Struvius Bibliotheca antiqua An. 1705, p. 441, seq. Adolphus Clarmundus tom. VII, vitarum pag. 29, sq.

\* Quanquam viri huius docti non nisi libri duo carminum prodierunt, quos ad se missos a Cotta vulgasse scribit Luceius Veronensis in epistola ad Bembum praefixa editioni eiusdem Luceii in 4. absque loco et tempore; tamen multo plura ex illis carminibus extare scribit (ut ex relatione alio-

rum didicerat) tum in aliis Bibliothecis, cum Ferrariae apud Estenses.

*Petrus CRINITUS* Germanus, Electoris Palatini a secretis, scriptor *historiae rusticorum tumultuum* in Germaniae diversis partibus An. 1525 exortorum et a Magistratibus feliciter sedatorum, quam Germanice primum scripsit ac Latine ipse vertit. Prodiit Latine in Freheri tomo tertio scriptorum rerum Germanicarum, editionis novae Clarissimi Struvii pag. 935-278, qui illam in capita XCV, distinxit, et locis quibusdam supplevit ex editione locupletiore scripti huius Germanica, Francofurti 1627. 4.

*CRISOLANUS* Trithemio cap. 397 de S. E. (Baronio, Cangioque *CHRYSOLANUS*) Ughello tom. III, pag. 126 et Allatio *Petrus Grosolanus*, aliis *Arisolanus, Grysolanus*, vel *Proculanus* etiam: ex Savonensi Episcopo Archiepiscopus Mediolanensis ab An. 1102. sed ob simoniae objectum crimen depositus An. 1112. Exilem Paschalis II. Papa misit CPolin ad Alexium Comnenum, ut Graecos ad Romana sacra amplectenda reduceret, ubi scripsit *de Spiritus Sancti processione* ad Alexium Imperatorem et cum respondissent illi e Graecis Johannes Phurnus, montis Gani primarius, Nicolaus Methonensis et Eustratius Metropolitae Nicaenus, idem Johanni Phurno opposuit *disputationem de eodem argumento*. Incertum est Graece ipse scripserit an Latine potius, sed Graeco exstant e Latinis ut videtur versa MSS. in Bibliotheca Regis Christianissimi. Vide Allatium de consensu utriusque Ecclesiae II, 10. pag. 626, seqq. et *Baronium ad Annum 1146, num. 7, seq.* ubi *Disputationem ad Alexium Imperatorem*, sive compendium illius atque argumentum refert ex Latina versione Federici Metii, Episcopi Thermularum. Trithemius hunc Chrysolanum quoque *librum de S. Trinitate, et Epistolas ac Sermones* et alios diversos Tractatus, sed non visos a se scripsisse annotat. Diem obiit Chrysolanus Romae An. 1117.

*Milo CRISPINUS*, infra, MILO.

*Benedictus CRISPUS* Archiepiscopus per 47 annos Mediolanensis, defunctus circa Annum Christi 725 cuius memoria a Me-

diolanensibus, nulla Sanctorum festa intra Quadragesimam recipientibus colitur 6. Septembr. quanquam diem obiisse traditur V, Id. Martii. Vitam ejus vulgavit Benedictus Lentinus, Neapoli 1674, 12. qui cum Patronum et Advocatum litigantium celebrat. Nonnulla commentaria laude digna scripsisse testatur Johannes de Deis in successoribus S. Barnabae Apostoli, Romae 1589, 8. numero XLIII, cum quo conferendus Ughellus tom. III. Italiae sacrae pag. 69 editionis novae: sed nullum eorum reperi aut vidi nominari praeter *epitaphium* Regis Anglo-Saxonum *Cadoaldi*, sive *Ceadual*, qui ejurata idololatria Christo nomen dedit et a Sergio I. Papa a) baptizatus Romae rebus humanis valedixit et in basilica S. Petri fuit sepultus. Illud ne quis desideret, ita se habet:

Culmen, opes, sobolem, pollentia regna, triumphos,  
Exuvias, proceres, moenia, castra, lares.  
Quaeque Patrum virtus et quae congesserat ipse  
Armipotens *Ceadual* liquit amore DEI.  
Ut Petrum, Petrique sedem Rex cerneret hospes,  
Cujus fonte sacras sumeret albus aquas.  
Splendidumque jubar radianti carperet hasta,  
Ex quo vivificus fulgor ubique fluit.  
Perspicuensque alacer redivivae praemia vitae,  
Barbaricam rabiem, nomen et inde suum  
Conversus convertit ovans, Petrumque vocari  
*Sergius* antistes jussit et ipse pater.  
Fonte renascentis quem CHRISTI gratia purgans  
Protinus ablutum vexit in arce poli.  
Mira fides Regis, clementia maxima Christi,  
Cujus consilium nullus adire potest.  
Sospes enim veniens summo ex orbe Britanni  
Per varias gentes, per freta perque vias,  
Urbem Romulaem vidit templumque verendum  
Adspexit Petri, mystica dona ferens.  
Candidus inter oves CHRISTI sociabilis ibit,  
Corpore nam tumulum, mente superna tenet.  
Commotasse magis sceptrorum insignia credas,  
Quem regnum CHRISTI promeruisse vides.

CROYLANDENSES, sive Abbatiae in Anglia Croylandensis Annales, auctoribus INGULPHO An. 1109 defuncto, ejusque continuatoribus usque ad Henrici sexti et Eduardi quarti An. 1483 defuncti tempora: vulgati collectione scriptorum rerum Anglicarum An. 1684 de qua supra p. 98, sq. Vide INGULPHUS.

CRUINDMELI nescio cujus excerpta ex

a) sergius I. Papa Romanus ab Anno 688 ad 702.

multis Grammaticorum libris cum praefatione ejus metrica Cangius evolvit in Codice 540 Bibliothecae Sancti Germani de Pratis.

*Albertus CRUMMENDYK*, supra pag. 39. ALBERTUS.

*Henricus CRUMPA*, Hibernus, scriptor *Determinationum Scholasticarum* circa Annum 1382 in quibus suffragari visus Berengario est, siquidem docuit corpus Christi in altaris sacramento esse speculum ad corpus ejus in coelo. Vide Jac. Waraeum de scriptoribus Hibernicis pag. 73.

*Petrus CUNERIUS* sive *de CUGNERIIS*, Regis Galliae Philippi VI. Valesii Consiliarius. Hujus cum *Petro BERTRANDO* Cardinale et Episcopo Aeduensi, Pontificis causam propugnante, Actio *de Jurisdictione Ecclesiastica* An. 1329. Lutetiae praesente Rege habita, exstat in *Goldasti Monarchia Imperii* tom. III. a) pag. 1361, ex editione Paris. 1495, 4. Occurrit etiam apud Rocabertum, et in Bibliothecis Patrum, ut tom. XXVI, editionis Lugdunensis pag. 109-127. Vide et Raynaldum ad Annum 1329 num. 75, seq. Bzovium ad Annum 1327, num. 8.

CUIGO, infra, GUIGO

*Engelbertus CULTIFICIS*, sive *CULTRIFICIS*, (*Messmaaker* Belgice) Ordinis Praedicatorum Prior Zwollensis, defunctus An. 1491. *Defensorium et Epistola declaratoria Jurium et Privilegiorum Fratrum mendicantium* contra quosdam articulos erroneos quorundam magistrorum et curatorum Ecclesiarum parochialium condemnatos. MS. Lipsiae in Paulina, et saepius editum, Neomagi 1479, 4. et eodem anno, sine loco, 8. Coloniae 1497. Parisiis 1507. et Delphis 1508, 8. *Epistola de Simonia vitanda in receptione Novitiorum et Novitiarum.* ibidem. *Carmen de moribus mensae* et aliud *de pane*, in modum Dialogi interlocutoribus pistore et uxore, una cum elegia Petri de Rivo, Theologi Lovaniensis, quod omnia in meliorem partem sint interpretanda. Lugduni Batavor. 4. Vide Jacobum Quetif